
 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994 

ZMĚNA - B1/13 – 0 
 

NÁVRH 

 

SMLOUVA č. 4114053716 

 

POŘIZOVATEL: 

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA, ODBOR ÚZEMNÍO PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJE  

KOUNICOVA 67,  601 67 BRNO 

ZPRACOVATEL: 

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO, spol. s r.o. 

MOŠNOVA 3, 615 00 BRNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

  



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 2 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994 

ZMĚNA - B1/13 – 0 

 

NÁVRH 

 

TEXTOVÁ ČÁST 

ŘEŠITELSKÝ TÝM ZPRACOVATELE: 

URBANISTICKÁ KONCEPCE A KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY: 

Ing.arch. Antonín Hladík 

Ing.arch Miloš Kabela 

Ing.arch. Eva Brunnerová 

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO, spol. s r.o. 

DOPRAVA: 

Ing. Vlastislav Novák 

Ing. Tomáš Hruban 

PK OSSENDORF s. r.o. 

  



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 3 

OBSAH NÁVRHU  

TEXTOVÁ ČÁST 

ČÁST I. 

A. Vymezení zastavěného území .................................................................................... 4 

B. Koncepce rozvoje území města brna, ochrany a rozvoje jeho hodnot ......................... 4 

C. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně ................................................................................................ 4 

D. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování ....................... 4 

E. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů ................ 6 

F. Stanovení podmínek pro využití funkních ploch s určením převažujícího účelu 
využití (hlavní využití), přípustného využití, nepřípustného využití, podmíněně 
přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, 
včetně základních pdmínek ochrany krajinného rázu (výškové regulace zástavby, 
intenzity využití pozemků v plochách) ......................................................................... 7 

G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ............................................................... 7 

H. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo, s uvedením v ćí prospěch je předkupní právo zřizováno, 
parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů 
podle § 5 - odst. 1 katastrálního zákona ...................................................................... 7 

I. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona ................ 8 

J. Počet listů změny územního plánu a k němu připojených výkresů změny ................... 8 

K. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího 
využití, včetně podmínek pro jeho prověření ............................................................... 8 

L. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, a zadání regulačních plánů .......................... 8 

M. Pořadí změn v území (etapizace) ................................................................................ 8 
 
ČÁST II.  

ZMĚNA OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA Č. 2/2004, VE 
ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ VČETNĚ PŘÍLOHY   

 

 

GRAFICKÁ ČÁST 
 

 PLÁN VYUŽITÍ ÚZEMÍ – VÝKRES ZMĚN 1 : 5000 

U 1 NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBANISTICKÝ NÁVRH  1:25000 

U 2 NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - PLOCHY STAVEBNÍHO ROZVOJE A 
RESTRUKTURALIZACE ÚZEMÍ 1:25000 

U 4.1 DOPRAVA -- VYBRANÁ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ  1:25000 

 U 4.2 DOPRAVA – HROMADNÁ DOPRAVA OSOB  1:25000  

 U 5 NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA 1:25000 

 U 6 OCHRANNÉ REŽIMY  1:25000 
  



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 4 

ČÁST I. 

A. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

 text > nemění se 

  výkres 0 

B. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA BRNA, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 
HODNOT 

 text > nemění se 

  výkres 0 

C. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, 
PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 text > nemění se urbanistická koncepce 

      > nevymezují se zastavitelné plochy a plochy přestavby 

      > nemění se systém sídelní zeleně 

  výkres 0 

D. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMÍSŤOVÁNÍ 

D 1 OBČANSKÉ VYBAVENÍ VEŘEJNÉ 

  text > není navrženo 

D 2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA, ZÁSADY USPOŘÁDÁNÍ DOPRAVY 

 text > vymezuje se v rozsahu řešeného území Koridor územní rezervy pro 
případné (možné) budoucí zakotvení vedení rychlostní komunikace 
R 43 

 

identifikace > Plán využití území - výkres změn položka I. 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

 

U 4.1 Doprava - Vybraná komunikační síť 

 

U 4.2 Doprava - Hromadná doprava osob 

 

U 5 Návrh urbanistické koncepce - Urbánní a krajinná osnova 

  U 6 Ochranné režimy 

 

text > vymezují se Plochy pro dopravu - významná parkoviště (DP)-stab. 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položka č. 18 (k. ú. Bystrc) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

 

U 4.1 Doprava - Vybraná komunikační síť 

 

průmět změn 
výkres č. 
T 1 – T 9 

 
výkresy systémů technické infrastruktury, jejichž koncepce se změnou 
nemění, nejsou součástí projednávané dokumentace 

 

text > vymezují se Plochy pro dopravu - tělesa dopravních staveb (násypy, 
zářezy) 



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 5 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položka č. 20a, 20b (k. ú. Bystrc, 
Žebětín) a položka č. 26 (k. ú.  Bosonohy) 
 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

  
U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 

restrukturalizace území 

 

text > vymezují se Trasy pro automobilovou dopravu – sběrné komunikace 
se 2 nebo 3 jízdními pruhy, rampy mimoúrovňových křižovatek -stab 

 

identifikace > Plán využití území - výkres změn položka B (k. ú. Bystrc, Žebětín, 
Bosonohy) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

  U 4.1 Doprava - Vybraná komunikační síť 

 

text > v rozsahu územní rezervy se ruší Popis "I." třístupňový komunikační 
ochranný systém 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

  
U 4.1 Doprava - Vybraná komunikační síť 

 

text > vymezují se Trasy pro hromadnou dopravu – trasy kolejového 
systému MHD - stab 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položka A (k. ú. Bystrc) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

  U 4.2 Doprava – Hromadná doprava osob 

D 3  KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU  

 

text > vymezují se Plochy pro dopravu – plochy komunikace a prostranství 
místního významu – stab. (ve výkrese se kód neuvádí)  

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položky č. 7, 11a (k. ú. Kníničky), č. 
11b, č. 16 (k. ú. Bystrc) a č. 22 (k. ú. Bosonohy) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

  U 5 Návrh urbanistické koncepce - Urbánní a krajinná osnova 

D 4 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

text > nemění se 

  výkres 0 

D 5  PODMÍNKY PRO UMISŤOVÁNÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

 

text > nemění se 

  výkres 0 



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 6 

 

E. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ 
STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, OCHRANA 
PŘED POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

E 1 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

 

text > nemění se koncepce; vymezuje se Zemědělský půdní fond – stab. (ve 
výkrese se kód neuvádí)  

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položky č. 2, 6,  (k. ú. Kníničky), 17, 19 
(k. ú. Bystrc) 21 (k. ú. Žebětín), 23, 24, 25 (k. ú. Bosonohy) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

  text > vymezují se Plochy krajinné zeleně – všeobecné (KV) – stab. 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položky č. 9 (k. ú. Kníničky), č. 13, 15 
(k. ú. Bystrc) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

  
U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 

restrukturalizace území 

E 2 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES)  

 

text > nemění se 

  výkres 0 

E 3 PROSTUPNOST KRAJINY 

 

text > je zajištěna - viz kap D.3 

E 4 PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

 

text > nejsou navržena 

  výkres 0 

E 5 VODNÍ TOKY – OCHRANA PŘED POVODNĚMI  

 

text > vymezují se Vodní a vodohospodářské plochy – vodní plochy stab  
již vymezené záplavové území řeky Svratky ani aktivní zóna záplavového 
území se nemění; ochrana před povodněmi se nevymezuje 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položky č. 12 (k. ú. Kníničky, k-ú. 
Bystrc), č. 12 

 

průmět změn  

  výkres 0 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

 U 5 Návrh urbanistické koncepce - Urbánní a krajinná osnova 

 U 6 Ochranné režimy 

E text > vymezují se Zvláštní plochy pro rekreaci  (R)– stab. 

 

identifikace > Plán využití území  - výkres změn položka č.3 (k. ú. Kníničky) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 7 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

  
U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 

restrukturalizace území 

 

průmět změn 
výkres č. 
T 1 – T 9 

 
výkresy systémů technické infrastruktury, jejichž koncepce se změnou 
nemění, nejsou součástí projednávané dokumentace 

 

text > vymezují se Plochy s objekty pro individuální rekreaci – stab. (ve 
výkrese se kód neuvádí)  

 

identifikace > Plán využití území - výkres změn položky č. 1, 4, 5, 8, 10 (k. ú. Kníničky), 
č. 14 (k. ú. Bystrc) 

 

průmět změn  

 

výkres č. název 

 

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

  
U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 

restrukturalizace území 

E 7 DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 

text > v území se nevyskytuje 

  výkres 0 

F. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ FUNKČNÍCH PLOCH S URČENÍM 
PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, 
NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ 
ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (VÝŠKOVÉ REGULACE 
ZÁSTAVBY, INTENZITY VYUŽITÍ POZEMKŮ V PLOCHÁCH) 

 

text > Podmínky, pro využití funkčních ploch a podmínky prostorového 
uspořádání obsažené v regulativech se omezují tak, že dosavadní využití 
ploch ve vymezeném koridoru územní rezervy nesmí být měněno 
takovým způsobem, který by znemožnil nebo podstatně ztížil prověřované 
budoucí využití, včetně umísťování staveb a jejich změn a výklad pojmu 
Územní rezerva, jsou uvedeny v textu Části II - Změna obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů 
včetně přílohy - bod 4.1 9, a výklad pojmů bod 18 a v kapitole 11.ÚZEMNÍ 
REZERVY 

  výkres 0 

G. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A 
STAVBÁM VYVLASTNIT  

 

text > nevymezují se 

  výkres 0 

H. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, 
PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ĆÍ PROSPĚCH 
JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 - ODST. 1 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

 
text > nevymezují se 

  výkres 0 



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 8 

I. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

 

text > budou stanoveny ve fázi projednání s dotčenými orgány 

  výkres 0 

J. POČET LISTŮ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU A K NĚMU PŘIPOJENÝCH VÝKRESŮ 
ZMĚNY 

 

text > TEXTOVÁ ČÁST - ČÁST I. + ČÁST II. počet listů  8+1 

   GRAFICKÁ ČÁST počet výkresů 7 

K. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO 
BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 text > Změna vymezuje v rozsahu řešeného území koridor územní rezervy pro 
případné (možné) budoucí zakotvení vedení rychlostní komunikace R 43 
se všemi jejími objekty a souvisejícími stavbami včetně mimoúrovňových 
křižovatek a napojení na stávající silniční síť včetně všech souvisejících 
ochranných pásem pro účely doplnění systému třístupňové ochrany 
města před negativními vlivy dopravy jako neoddělitelné součásti 
dopravního skeletu města, na kterém je založena urbanistická koncepce 
rozvoje města Brna v Územním plánu města Brna (ÚPmB). 
Dosavadní využití ploch ve vymezeném koridoru nesmí být měněno 
způsobem, který by znemožnil nebo podstatně ztížil prověřované budoucí 
využití včetně umísťování staveb a jejich změn. O poloze trasy 
komunikace bude rozhodnuto v dokumentaci ZÚR Jihomoravského kraje, 
včetně stanovení podmínek pro prověření budoucího využití. 

  výkres 0 

L. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V 
ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, A ZADÁNÍ REGULAČNÍCH 
PLÁNŮ 

 

text > nevymezují se 

  výkres 0 

M. POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

 

text > nevymezuje se 

  výkres 0 

 
  



ZMĚNA ÚPmB  B1/13 – 0  URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o. 

 9 

 

ČÁST II 

ZMĚNA OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA Č. 2/2004, VE 
ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ VČETNĚ PŘÍLOHY   

 

Změnou se doplňuje: 

 Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších 
předpisů 

- 4. Článek se upravuje: 

Nově se vkládá bod a text  

4.1.9 Územní rezervy  

 

Příloha č. 1 Obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

- Výklad pojmů – vkládá se nový bod a text:  

18. Územní rezerva  

Je plocha nebo koridor a jejich využití, jehož potřebu a plošné nároky je nutno 
prověřit. 

- Vkládá se nová kapitola a text  

11. ÚZEMNÍ REZERVY 

Závazně jsou vymezeny: 

níže uvedené územní rezervy omezují stanovenou funkci (účel využití) plochy a jsou 
vyznačeny v hlavních výkresech ÚPmB 1:25 000(viz 4. čl. odst. 4.1. vyhlášky) a ve 
výkrese Plán využití území 1 : 5000  

 

Vymezení konkrétních územních rezerv: 

Koridor územní rezervy pro případné (možné) budoucí zakotvení vedení 
rychlostní komunikace R 43 

- územní rezerva koridoru, ve kterém je případné (možné) budoucí zakotvení vedení 
rychlostní  komunikace  R 43 se všemi jejími objekty a souvisejícími stavbami včetně 
mimoúrovňových křižovatek a napojení na stávající silniční síť včetně všech 
souvisejících ochranných pásem pro účely doplnění systému třístupňové ochrany 
města před negativními vlivy dopravy jako neoddělitelné součásti dopravního skeletu 
města, 

s touto regulací: 

Dosavadní využití ploch nesmí být měněno takovým způsobem, který by znemožnil 
nebo podstatně ztížil možné budoucí využití, včetně umísťování staveb a jejich změn. 

Dobu trvání existujících staveb a zařízení, které byly povoleny jako dočasné, lze 
prodloužit pouze na dobu, která neznemožní nebo neztíží možné budoucí využití ploch 
(podle aktuálního ověření stavu záměru, k jehož ochraně je územní rezerv vymezena), 
nejdéle však na dobu 3 let. 


